PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro.

Ofício nº 34/2022-GP

São Vicente Férrer, 07/11/2022.

Ao Excelentíssimo Senhor

ADRIANO MACHADO DE FREITAS

Prefeito Municipal

LOCAL

Assunto: encaminha pedidos de providência

Senhor Prefeito,

Na forma regimental encaminho em anexo a Vossa Excelência, para

conhecimento e adoção de medidas cabíveis, cópia dos Pedidos de

Providência lidos no prolongamento de Expedientes de sessões ordinárias

deliberativas.

PROPOSIÇÃO DATA PROPONENTE SÍNTESE DO ASSUNTO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 36/2022 07/11/2022 VER. GATINHO SINALIZAR VIA com FAIXA DE PEDESTRE

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 37/2022 07/11/2022 VER. GATINHO CAMPANHA EDUCATIVA DE TRÂNSITO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 38/2022 07/11/2022 VER. DONGA INSTITUIR BANDA MARCIAL DO MUNICÍPIO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 39/2022 07/11/2022 VER. DONGA INSTALAR CÂMERAS DE MONITORAMENTO

Aguardo de V. Exa. manifestação de resposta sobre a possibilidade

de cumprimento dos pedidos.

Atenciosamente,

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
Vereador JOSÉ CARLOS PINHEIRO ALVES

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 36/2022
  Proponente: ver. JOSÉ CARLOS (GATINHO)

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar ofício ao prefeito

municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando adotar providências no

sentido de sinalizar com faixa de pedestre a Rua Getúlio Vargas, precisamente em

frente ao Templo da Assembleia de Deus, uma vez que esse recurso de segurança no

trânsito foi criado para dar passagem para as pessoas não motorizadas em meio ao

trânsito com o intuito de evitar possíveis acidentes, ou riscos que possam colocar em

jogo a segurança das pessoas, sobretudo envolvendo pessoas idosas e crianças nesse

local nos dias de culto e escola bíblica dominical.

Plenário vereador José Américo dos Santos, 07 de novembro de 2022.

Vereador JOSÉ CARLOS (GATINHO)

ENCAMINHE-SE
07/11/2022

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
Vereador JOSÉ CARLOS PINHEIRO ALVES

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 37/2022
  Proponente: ver. JOSÉ CARLOS (GATINHO)

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar ofício ao prefeito

municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando adotar providências no

sentido de ajustar convênio com o DETRAN-MA, tendo como objeto deflagrar

campanha educativa de trânsito no âmbito do município de São Vicente Ferrer,

visando orientar a sociedade, em especial os pais, professores e alunos, e condutores de

veículos automotores sobre as regras de circulação e segurança, trabalhando, dentre

outros assuntos, a fila dupla, estacionamento de veículos, utilização do cinto de

segurança, de forma a conscientizar as pessoas para a importância do respeito às

normas de trânsito, além de chamar atenção da sociedade para o alto índice de mortes e

feridos no trânsito em todo o mundo.

Plenário vereador José Américo dos Santos, 07 de novembro de 2022.

Vereador JOSÉ CARLOS (GATINHO)

ENCAMINHE-SE
07/11/2022

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
Vereador DOMINGOS DE JESUS MOREIRA COSTA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 38/2022
  Proponente: ver. DONGA DE CATRAIO

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar ofício ao prefeito

municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendado determinar ao órgão

municipal competente adotar providências no sentido de instituir a “Banda Marcial do

município de São Vicente Férrer”, tendo como objetivo se apresentar em eventos

cívicos, culturais e festivos do município, além de contribuir para construção da cultura e

habilidades musicais de centenas de jovens vicentinos.

Plenário vereador José Américo dos Santos, 07 de novembro de 2022.

Vereador DONGA DE CATRAIO

ENCAMINHE-SE
07/11/2022

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
Vereador DOMINGOS DE JESUS MOREIRA COSTA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 39/2022
  Proponente: ver. DONGA DE CATRAIO

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar ofício ao prefeito

municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendado determinar ao órgão

municipal competente adotar providências para instalar câmeras de monitoramento de

segurança nas principais vias e logradouros públicos da sede do município de São

Vicente Férrer, visando disponibilizar imagens em tempo real através de sistema

integrado de transmissão de possíveis atos delituosos praticados no perímetro urbano da

sede do município.

Plenário vereador José Américo dos Santos, 07 de novembro de 2022.

Vereador DONGA DE CATRAIO

ENCAMINHE-SE

07/11/2022